Przysł potym tenże zausz y uozynił drugi raz instancją przec P. Otfinowshie o uoz teho
rednego gorzco upominając się P. Osta Ethopia, z yozne sobie tego aby za tym P. o ssthem
moql go Dycuiego własnemu oddać, y tym to ze wielkiej powagi swego P. o sstha dostal
oswiadczyc, namieniwszy y to ze rzecz niegodna aby prziazn miedzy tak wielkimi naro-
dami Ala maley rzeczy wzac się miała, a wiedzi K. M. to mi darowac racyz o co przoz
deq umial wtych tam kraiach oswiadczac chyc y prziazn moz K. M. y koronie P.
Kiey goz z ta moia siwa broda w dzozie przistep ma y dzozie miała.
Przysł potym Verbis M. P. Podkanclerzi przivolawszy do siebie P. Otfinowshie o de-
clarował ze się z Mechemet Aga kolo tego znozie miał.
Przistypił potym tenże Mechemet Aga P. o sst do pocalowania Szaty Je. K. M. M.
z synem swym Diakiem y ze dwiema Turczynami.

Responsum sive resolutio S. R. M. Regentibus Duca-
tus Prussiae sub tempus imminenti Belli à Suecis
data Anno Dni 1637

Cum duobus potissimum modis belli gerendi ratio velut quibudam nervis et fundamentis continetur
milite et pecunia ut unum sine altero inutile sit utrumque. P. M. pro amore et sollicitudine erga Du-
catum Prussiae securitatem et salutem, imminente bello necessarium providere duxit. Ac primam quidem
quod attinet ne suis imperatam et vacuam a milite offenderet Provinciam eum mature considerandum
ordinavit et ad manum esse visis, quibus quidem ducta ratione amplitudinis Ducatus et frequentia Oppida-
rum ac Arcium, ad numerum octo milium et omnis contentum redigi et auctoran debuit, ut eum iam non sit
interitum vel renovare, vel diminuire nisi forte sub Lustrationis tempus de praesens Tribus ac Praefectis nu-
mero, aliquid sit de futurum, passuram S. R. M. ut non nisi ex fide ac testimonio Lustratorum qui mi-
litum capita recensent, stipendia assignentur, quod quidem non nisi tantum Civitatum gabellis uti debere
verum aliis quoque diversis contributionibus in id sciendum S. R. M. existimat. Legitimum vero qua con-
tribuentur, quarum singula cohortes ducentis constabunt pedibus ordo et numerus Interuincio Semi-
Electoris in scripto frabetur.

Porro Reaticanam Legionem una cum suo Tribuno, ob rationes Sac. R. M. productas Memelam restituta
lois sequestratis deducendam permittit, ea tamen condone ut illico postea quam Arcem Memelensem fuerit
ingressus S. R. M. Leib. ac Electori iuramentum conservanda fidei et fidei praestet. Si vero S. R. M.
opera praefati Tribuni et Legum tanquam veterana et exercitata indigent, ea de re cum benigno Electore com-
municabit. Quod si auxilio aliquo in casu obsequii opus habuerit, id promptum et paratum ab
Coerata sibi ducit qui illi ora incumbit, habebit. Ut autem isti Legioni stipendium tunc est exequitibu-
tionibus Ducatus numeretur, non abnuat S. R. M. quauquam libenter videret et acceptaret, si Tribus Ele-
ctor lucra cuius quas tempore belli vigore pacto in praepararetur, et vice eius cohortis armatorum idone-
ris in se sumeret. Quia in ex rationibus adductis huic offe ad prius videre Sermus Elector nequeat, amittit Sac.
Reg. M. M. postelagos vero huic tres Menses ad praesens S. R. M. communicato cum Sermus Electore vel il-
lius Consiliariis ac Regentibus consilio, Unde dicitur Legioni potest ac debet stipendium per totum
Ut statua mature p. h. Regentes anuarent monuit eisdem Sermus S. R. M. quos et ad prius monet, ut rem
naturam acceritis ad se Colonellis ac in prius Ludwelsio, ne si quid exinde in publicum detrimentum exortu
et enatum fuerit, penes eos culpa maneat. Congruam autem humanitati et aequitati esse censet ut inter ea
quoad dies et tempus Lustrationis non adent, ad Civitates Regiomontae et Bartensteyno exceptis milia admitta-
tur, quod Regentes apud eadem Civitates procurabunt et Efficient et quomunus uiles Dyptianis et Incolis sit
gratis consentit S. R. M. ut vintum et in singula capita (vintum in Colonellorum et Officialium esse habendam S. R. M.
iuxta ordinem Enahi Exercitum censet) Regimantem quatuor maria Prusica a S. R. M. computari numeren-
tur, qua summam Capni singulorum locum ad Incolis omnium Prusiam cuius cuncta Prusica, remata aequalitate exi-
geat, quibus maris receptis, nihil amplius milia ab Incolis Civitatum sine ad iudicium siue in quasuis a d. a. ne

cepsitates sub panacapis extorquebit. Cupit porro S. R. Altas ut Schenlio certis ex rationibus Ragneta
et Dybsita pro statuis, Kreytio Insterburgum, cum adiacentibus locis cedant.
Indigenas Legionibus merito praefici debere arguunt et consentaneum cum Almd. Electore Sac. Reg. Altas
censet. De de huius quoque licet sit extraneus in Offo. Subinatus tolerari in pnti expeditione bellica posse declarat.
S. R. M. At enim Colonellos Regis hinc constitutos mutari et reuocari non esset ex dignitate S. R. M. sed
insonum vero honori plurimum obest. Nonne buntur vero nonnulli ut sese intra modum estis cancellos contineant
neminem clamis afficiant, incursum aut iniuri vexent. In maiori Kreytiana Legionis (ut vocant) crimen
sentia indagatio decernatur interea ante Iudicium ab offo et Legionis amoueri non expectare S. R. M. censet. Inter
ea omnia Colonellos et Officialibus denunciari S. R. M. curabit, ut sermo Electori Duci in Prussia uti fit et affinis quo
debitum cultum et honorem, fidem et obsequium exhibeant, nullam offensum mis utram et occasionem praebent, quod
si aliquis verbo aut facto suam sentem latine accusatus fuerit, de eo S. R. M. prouis examine cogitaret, ac si reme-
rando quimaduenire iubebit.

Canthemum prouis fidelitatis inuamenti subuptione Pudaelsu- loai subcastrisibus proere S. R. M. permittit,
stipendia militibus qualiter exunt persoluentia ex special. S. R. M. ordinatione constabit, qui quidem omnes et
singuli sacramento sese militari S. R. M. Leip. et Almd. Electori peracta Castrone, quod ad 24 Junii decern-
untur, in solenni et vritata forma obstringent. Quoniam vero habita Castrone stipendia in trim. estri vix numera-
ri ob tardas rationes arari poterunt, interponet S. R. M. autem nam ut Colonelli vniuersi Mensis stipendio in pntia
accrescant, vone vero pannonum et qua militi ad usum et vestitum promore dari consuetum est, ut idem suam
Regentes cum Ordibus apud Mercatores interponant requirunt S. R. M. At pnter tamen si non pntibus sal-
tem duobus Mensibus comparari et numerari militi stipendia. Arma ad bellum more in Polonia recepto tentur
militibus subministrare, quorum dande noe de conuictum stipendio erogatum pretium recuperare solent. Quod si
Kreytius aliqua arma ex armamentariis Ducalibus sumpit, ea ad armamentarium in pari numero referet.

De locis muniendis

Et si Sac. Reg. Altas exstimaunt securitati locorum versus locum Curoni cum exitum per D. Regentes prout eos
multo ante sa pius Regis suis hinc hortabatur vob ostio Eliga, confluenti Ruisa cum Eliga, Dybsita Labiaa
Pelauia, Papunia, Kwantzkurg, idonee prospectum fuisse cum tamen hucusque nihil in aliis locis inchoatum fa-
cisse intelligat, iterum serio commoneandos esse officii censet, ut manum conuocatis vndiqz opes tam ne cessandi
ho et ingenio munitiones fieri et perfici, ac quicquid opportunum censuerint, sumptu ararii communis procu-
rent. Quae loca cum fuerint communita, necesse est ut conuictu quoque sufficienti ac conuenienti in struant, in
uisq miles vernaculis, tantis per collocetur, donec miles stipendiaris submissus fuerit. Opera pretium etiam
esse putat S. R. M. ut ad ostium Portus Memelen munimentum non mediocriter conuictum et corruptum re-
stauretur. Cum vero Sueci ad restitutionem iustitiam pagorum in eodem quo acciperent statu obligentur, mo-
nendū sunt ut fortalium ab eis neglectum, integrum et nulla parte destitutum restituant, vel saltem eam secu-
ritatem isti tractui tantis per praestent, donec plena reparatio fortalium perfecta fuerit, neq. prius antiquam abe-
nitarum fiat. Mania burgum cum fortalio ad Pistula duuortium sicut restituatur. Qua de re Electores Com. Sani
moneantur, ipsa etiam S. R. M. suos Deputatos monitura est. Proppiciendum quoque est et aliorum locorum
securitati, quae Pregelam et lacum Pruthenicum attingunt vob Insula Archer, Branaburgo Balga, Hejli-
genbejli, Hollantia, Moyungia, Osterodio, Schjpenbejllio, Analandro, Alenburgo et aliis, adq. diligenter Sac.
Reg. Altas requirit ac efflagitat.

De cura Regi. Montis Sedula habenda constam est S. R. M. sollicitudo et constantia, quam quibus ingenio una cum sub-
urbis et locis subcastrisibus defendendam contra hostem indicat, quam et illud ut Subuator Pudaelsius cum
Supremo Burgradio Tesseram militarem edicant, cuius Tesseram, Procursulis quoque participes esse vult S. R. M.
Quod attinet fortificationem delineatam Cuiatium (tempus enim noua murum extra extruere non patitur) eam
ad stringi continuari et absolui S. R. M. desiderat, in posterum vero S. R. M. de contracture huius fortificationis forma
vel ex propria oculari inspectione, vel ex censura artis fortificationis peritorum, id decernet, quod necessitas cum se-
curitate Cuiatium et locum adiacentium requirit. Et quoniam securitati Pragensi Almus Elector nouo clausuro et
munimento prouidere, in se recipit, acquiescit Sac. Reg. Altas.

De heruo rei pecuniaria

Intellexit S. R. M. ex Nunciis suis qui Conuentui Saffeldensi noe Regio interfuere laudatas in eo pro
defensione Ducatus contributiones ac extraven. tempus S. Joannis Baptista assignari, in pleriqz etiam media pecu-
nia colligenda, a Sermo Electore, Ordines consensisse, quibus quidem tunc acquirat Sacra Regia Maie. S. R.

Quod si

Quod si decreta Contributiones in stipendia militis collecti et munitionem bellicam hasq. necessitates non fuerint
sufficientes, tum demum S. R. M. de reanumendo Conuentu statuet in quo in eia. not. Regio a Nunciis S. R. M. tibus
proponentur quae pro colligenda conuenienti summa Ordines amplectantur. Ibidem quoque S. R. M. urgetur ad eui-
tandos frequentiores Conuentus, ut ex Consiliariis Terribes, Nobilitate, ac Ciuitatibus, Galuis tamen eorum in po-
sterum Privilegiis deputentur Commissarii qui habeant potestatem cum Regi et Serenissimo Electoris Legatis eadem contribu-
tionum modis augendi vel prorogandi neanitate ita exigente et periculo urgente.

Auctionem Portorii cum illud subsequenti bello cessare et vacare nece esset, minus considerari esse S. R. M. esti-
mat: residuum autem Contributionum et Stationum factioni et pacationi tempore S. R. M. examinandum relin-
quit, ad præsens enim in his spei et certi praesidium in eo collocat cum praesens inter Serenissimum Electorem et Ordines affri-
metur interuenisse quandam huc usque compositionem. Ita vero laudandas esse et circumscribendas contributiones,
S. R. M. iudicat, ut omnes peraeque Ordines afficiant: Quaequam de inferendis gabellis et Contributionibus qua-
a Ciuitatibus Regiomontanis colliguntur in ararium publicum, nihil innovat S. R. M. totumque negotium in suo
robore relinquit: nihilominus expensura est, dum in Prussia feliciter venient, praeiudicium tam Consiliariis Re-
gionibus, quam aliorum Ordinum et Ciuitatum, Nunciis, rones tunc in re allegandas. Illud praeterea considerari
et examini veniet, utrum praeter gabellas, alias contributiones in ararium commune Ciuitatis Regiomontanae
exsolatis primum militi proprio stipendiis alijsq. necessariis, quae ad munitionem Ciuitatum, Suburbiorum, et locum
Subcastron pertinent prouisis inferre poterunt.

Porro ut Illius Elector in molendinis totius Ducatus certum quod ex omni collato frumento pro modico in rem
communem et defensionem locorum Subcastron exigat quoniam S. R. M. iudicat. De Gabellis in alijs locis per Du-
catam prout in Ciuitatibus sunt constituta, iustitiam, relinquit S. R. M. ultionem sub aduentum suum in Prussia tri-
tinga. In exactione gabellarum in Ciuitatibus Regionis montanis, Proconsules circa beneficium concessum abq. pra-
iudicium inuis Electoribus conseruat, rones tamen perceptum et expensarum iis tenebuntur reddere, quibus S. R. M.
vna cum Electore negotium hoc commisit, qui etiam et praesentium Contributionum ab Ordinibus laudatarum
rationes subducunt.

De edictis emanatis rone gabellarum, posteaquam S. R. M. constitent, decernit id quod praeiudicium tempore necessitas sal-
uo iure per oia Illius Electoris exigit. Contributiones a reliquis Ducatus Ordinibus laudatis, more antiquo in commu-
ne ararium inferri esse iudicat, cui rei et dispensationi Deputati quoque S. R. M. et Electoris interueniunt, ac sex
iuxta praesentium Regium, cui omnis defendenda Prussiae iudicium et potestas, tam ab Illius Electore, quam ab omni-
bus Ordinibus permissa et tradita est, gerent. Porro si quibus beneuolentia ad sufficientes expensas bellicas conde-
scendere noluerint, considerabit et concludet S. R. M. qualiter pro rei necessitate et praesente Suprema procedendum
ac securitati et saluti Ducatus prospiciendum erit.

De specialibus Serenissimi Electoris postulatis

et desiderijs

Beneigne annuit S. R. M. ut Dominus Aconomica praedia, et arces, tam Illius Electoris quam Illius et
Ciuitatum in Ducatu ab omni immuna et hospitacione militum sunt omnino libera. Quod si militum aliquem per
Ducatum transire contigerit, inueniet S. R. M. ut ad Ciuitates, cum in pugis difficile sit disciplinam seruare, mi-
litarem diuertant, ibidemq. abq. noxa et maleficio pernoctent. Cetera tamen in ea quo dicitur omnes tam
agnoscat quam Oppidanis pro iusto precio submissa stranda erunt, qua in re inter Ordines exactam aequalitatem
S. R. M. tibus per necessitatem et obseruare esse censet. Ne autem praeter iustitiam assignatum alio Exercitu
Ducatus nisi aliud inueniabilis casus, qui in bello non raro euenire solent succedant grauentur, prouidebit
S. R. M. tibus. Si porro commectus et sustentatio aliqua necessitas requireretur, non tenebuntur quidquam in eo-
rum Ducatus nisi pro iusto precio submissa strare.

Ad retinendam disciplinam militarem publicabuntur praescripti sub paucis grauisimis articulis. Producto vero
in campum Exercitu, communicato cum Ducibus Exercituum, ac Illius Electore, vel cuius quoque ad eam rem
delegabit consilio, id S. R. M. tibus, rone disciplina militaris et gerenda belli constituet, quod rebus Electoris et
Ducatus expedire ammaduentel. Annuam pensionem et subsidium ordinatum a Serenissimo Electore Regio debi-
tum quod ad annos praeteritos exoluerat esse necessarium S. R. M. existimat, in portum vero, ut durante bello ratio,
Sereno Electoris habeatur apud Ordines S. R. M. autem nam diligenter quantum poterit interponet; Damna à mili-
tibus Pruchsesii et Kreytzi aliorumq. Colonellorum, ut per inquisitionem loci Capiteonum indagantur, per militum
S. R. M. tibus, qua cum probata fuerint ea reseruari ac poenas in autores extendi S. R. M. seruo demandabit.
Negotium Kreytzi desiderat S. R. M. durante expeditione bellica suspendi, non abs re tamen fore si ca-
pita praecipua